令和５年 8月 8日

令和５年度第 5回理事会議議事録

日 時：令和５年８月８日（火）

第 5回理事会  18時 30分～19時 45分

会 場：Web会議

出席者：中川理事長、射場副理事長、井阪副理事長、稲村理事、中野理事、工藤理事、鈴木理事、實光理事、

都留理事、千葉監事、総務部早瀬部長、天野、日原

書  記：早瀬部長・天野

【議題】

Ⅰ 令和５年度第 5回理事会議題

１ 承認事項

（１） 令和５年度第 4回理事会議事録

資料参照の上、承認された。

（２） 令和５年度第３回臨時理事会議事録

資料参照の上、承認された。

２ 報告事項

（１）各局事業進捗報告各局担当理事より報告あり。

事務局井阪副理事長より、総務部・財務部の進捗状況について報告があった。

教育局都留理事より、学術大会部・臨床実習部・研修理学教育部の進捗状況について報告があった。

情報管理局實光理事より、前任局長・部長が辞退されたため局長・部長・部員の大幅変更あり。引継ぎは理

事会の翌日に行う予定との現状報告があった。

生涯学習局鈴木理事より、前任田篭局長継続の方針となり、前任の部員にも継続して介入していただくこと

で事業継続出来る様、体制を整えているとの報告があった。

（２）第 37回大阪府理学療法学術大会 大会長立候補の件

都留理事より資料参照の上、説明あり。令和 7年に開催予定の大会長は南支部の米田先生が立候補された。

教育局担当理事、学術大会部で書類審査を行った結果、今回の立候補者は応募資格基準に達していないた

め書類受理できない。応募期間も過ぎているため、今回は理事会で推薦者を決定する方針となる。次回の理事

会で候補者を推挙することとなった。

  ３ 審議事項

（１）令和５年度理学療法士講習会の辞退について

中野理事より資料参照の上、説明された。講習会の担当者変更のために辞退希望があったが、直前になっ

て辞退を取り下げたいとの申し出あり。第（１）号議案の審議事項は取り下げとなった

今後講習会を取り消す際の基準がないため検討することとなった。

（２）部員、局長、委員会委員の承認の件について

メールにて事前審議し承認いただいている内容の為、追認となったが、生涯学習局の副部長を１名追加の審

議があり、東藤部員を副部長に承認された。

（３）令和５年度下半期市区町村士会主催研修会の承認の件について

工藤理事より、資料参照の上、説明があり、審議の結果、承認となった。

４ その他

       實光理事より新体制に伴う HPの更新について報告・依頼あり。

 理事長・理事の挨拶文を 8月 31日までに提出、局長・部長は 9月 31日までに提出となった。

令和５年度 第 5回理事会               提出日：令和 ５年 ７月 ３０日

大阪府理学療法士会生涯学習センター 理事会議題

【報告】

提出者 都留 貴志 職名 教育局担当理事

議題 第 37回大阪府理学療法学術大会 大会長立候補の件

内容及び

提出趣旨

令和7年に開催予定の第37回大阪府理学療法学術大会の大会長は南支部からの選出と

なります。南支部所属の米田浩久氏より立候補届の提出がありました。

以下、教育局担当理事と学術大会部で書類審査を行った結果となります。

【応募資格】

（３）所属する市区町村士会長を含め、2名以上の府士会員が推薦者であること

   →推薦者 2名が士会長でない（所属する士会長はご本人）

（６）学術大会長選出業績評価参考基準

   A「協会・士会活動」項目 10点以上、B「学術研究活動」項目 15点以上でかつ

合計が 30点以上（C「教育活動」を含む）であること

→B項目は 10点、A項目と合計点は満たしていた

審査の結果、応募資格の 6項目のうち 2項目を満たしていませんでした。

添付資料（ファイル名）

（資料１）大会長立候補者届

（資料 2）大会長立候補者推薦書

（資料 3）立候補趣意書

（資料 4）大会長_応募要項

（資料 5）学術大会長選出業績評価参考基準

理事会での

意見・内容等

書類審査の結果、学術大会長選出業績評価基準の要件を満たしていないため大会長立

候補届は受理しない。尚、募集期間が過ぎており、次回理事会にて内規に従い推薦者

を選出することとなった。

備考

対応部局または理事氏名 教育局担当理事 都留 貴志

令和 5年度 第 5回理事会               提出日：令和 5 年 7月 25日

大阪府理学療法士会生涯学習センター 理事会議題

【審議】

提出者 中野治郎 職名 生涯学習局担当理事

議題 令和 5 年度理学療法士講習会の辞退について

内容及び

提出趣旨

（提出趣旨）

講習会『脊髄損傷の神経学的分類の国際基準（ISNCSCI）の検査と運用の実際』の

実施担当者小笠原氏より、講習会の実施担当者を「国立障害者リハビリテーション

センター病院 島袋尚紀（埼玉県士会所属）」に変更させたい、すなわち本センター

主催としての当該講習会は辞退する、との申し出があった。理由は開催場所がない

とのこと。

この講習会辞退（取り消し）を認めるという方向で承認していただきたい。

（理由）

講習会取り消しの基準はない。

講習会の申込内容に不備はなく、計画性はあった。

理事会承認されたばかりの時期なので、申し込み・入金トラブルの心配は少ない。

添付資料：あり

添付資料（ファイル名）
審】2023 年度 理学療法士講習会 申請書(下

半期）

理事会での

意見・内容等

実施担当者から辞退の取り下げの連絡があり、本件議題に関しては審議を行わない。

また、辞退等、申し出に対する規定の不足があったので講習会開催取り消し等の基準

を検討することとなった。

備考

対応部局または理事氏名 生涯学習局担当理事 中野治郎

令和 5年度 第 5回理事会               提出日：令和 5年 8月 2日

大阪府理学療法士会生涯学習センター 理事会議題

【審議】

提出者 稲村 一浩 職名 事務局担当理事

議題 令和５年度及び令和６年度の部員、局長、委員会委員の選任について

内容及び

提出趣旨

表題について、各部員、局長、委員会委員のご審議のほどよろしくお願い致します。

添付資料（ファイル名）

審１】部員リスト（エクセル表）

理事会での

意見・内容等

理事会までにメールで部員、局長、委員会委員の一覧表を提出し、事前審議を行い承

認された。改めて理事会にて追認された。

また、理事会にて生涯学習局研修部の１名（東藤 真理奈先生）が部員から副部長に異

動し追加承認となった。

審議結果

承認

備考

対応部局または理事氏名 事務局担当理事 稲村一浩

令和５年度 第５回理事会                提出日：令和 5 年 8月 7日

大阪府理学療法士会生涯学習センター 理事会議題

【審議】

提出者  工藤慎太郎 職名 生涯学習局担当理事

議題

市区町村理学療法士会主催研修会の講習会内容の承認について

内容及び

提出趣旨

市区町村理学療法士会主催研修会の講習内容が研修部から提出されま

したので、ご審議頂きたい。

理事会での

意見・内容等

生涯学習局提示の一覧表の資料で審議した。

前期・後期の年２回の募集でなく、もっと事務的に弱い市区町村理学療法士会が、

参加できるよう募集の形を検討したほしい意見が出た。

審議結果

承認

対応部局または理事氏名 生涯学習局担当理事 工藤慎太郎

備考